II. BAEDA.

1. De mensibus Anglorum.

Antiqui Anglorum populi — neque enim mihi congruum videtur aliarum
gentium annalem observantiam dicere et meae reticere — juxta cursum lunae
suos menses computavere, unde et a luna Hebraeorum et Graecorum

more nomen accipiunt; siquidem apud eos luna móna, mensis appellatur mónath. primusque eorum mensis quem Latini Ianuarius vocant dicitur giuli; deinde Februarius solmónath; Martius hréd mónath; Aprilis eósturmónath; Maius thrimilci; Iunius lída; Iulius similiter lída; Augustus ueudmónath; September hálegmónath; October uintirfyllith; November blótmónath; December giuli eodem quo Ianuarius nomine vocatur. Incipiebant autem annum ab VIII kalendarum Januar. die ubi nunc natalem domini celebramus; et ipsam noctem nunc nobis sacrosanctam tunc gentili vocabulo módra nect i. e. matrum noctem appellabant ob causam ut suspicamur ceremoniarum quas in ea pervigiles agebant. et quotiescunque communis esset annus ternos menses lunares singulis anni temporibus dabant; cum vero embolismus (hoc est XIII mensium lunarium annus) occurreret, superfluum mensem aestati apponebant, ita ut tunc tres menses simul lída nomine vocarentur et ob id annus ille thrilidi cognominabatur, habens quattuor menses aestatis ternos ut semper temporum ceterorum, item principaliter annum totum in dua tempora, hiemis videlicet et aestatis dispertiebant, sex illos menses quibus longiores sunt noctibus dies aestati tribuendo, sex reliquos hiemi. unde et mensem quo hiemalia tempora incipiebant uintirfyllith appellabant, composito nomine ab hieme et plenilunio quia videlicet a plenilunio eiusdem mensis hiems sortiretur initium. Nec ab re est si et cetera mensium eorum quid significant nomina interpretari curemus.

Mensis giuli a conversione solis in auctum diei qui unus eorum procedit, alius subsequitur, nomen accipiunt. solmónath potest dici mensis placentarum quas in eo diis suis offerebant. hréd mónath a dea illorum Hréda cui in illo sacrificabant nominabatur. eósturmónath qui nunc paschalis mensis interpretatur a dea illorum quae Eóstrae vocabatur et cui in illo festa celebrabant nomen habuit, a cuius nomine nunc paschale tempus cognominant consueto antiquae observationis vocabulo gaudia novae sollemnitatis vocantes. thrimilci dicebatur quia tribus vicibus in eo per diem pecora mulgerentur; talis enim erat quondam ubertas Britanniae vel Germaniae de qua in Britanniam natio intravit Anglorum. lída dicitur blandus sive navigabilis, quod in utroque illo mense et blanda sit serentitas aurarum et navigari solent aequora. ueudmónath mensis zizaniorum quod ea tunc maxime abundant; hálegmónath mensis sacrorum; uintirfyllith dici potest composito novo nomine hiemiplenium; blótmónath mensis immolationum quia in eo pecora quae occisur ierant diis suis voverent. Gratias ago tibi, bone Iesus, qui nos ab his vanis avertens tibi sacrificia laudis offerre donasti.